Conabor proxime libello supplicis Excelsum Consilium rursus pro iis interpellare, sed si, quemadmodum hactenus ob memoratum praetextum contigit, repulsam tulero, confido fore, ut Illustritas Vestra apud Augustum vel principem a Kaunitz data opportunitate effectura sit, ut manuscripta haec tandem Bibliothecae restituantur, quae mihi maximo adjumento essent in pertexendo opere, quod nunc prae manibus habeo, alioquin sine his vix quidem spero, me aliquid, quod operae precium sit, aut conceptae expectationi respondeat, posse efficere. Quare iterum iterumque Illustritatem Vestram enixe rogo, ut hoc in re, cum locus erit, auctoritatem suam interponere non gravetur, cujus patrocinio et favori me summa cum demissione commendo.

Illustratis Vestrae humillimus servus Georgius Pray. Pestini, 19. Julii 1789.

¹⁴³ Quart. Lat. 1834, 85r. Eodem plane die, quo Illustritas Vestra litteras suas ad me expedierat, hoc est, 3. Augusti, redditum mihi est Intimatum Consilii 29. Julii signatum, quo *manuscripta* Hevenyessyana et Kaprinayana mihi consignari jubentur. Non dubitabam omnino, quin id solius Illustratis Vestrae patrocinio debeam, agoque propterea, quas possum, et debeo, gratias. Ut primum haec accepero, nam quo minus mihi hactenus tradita sint, absentia *Domini* Archivarii apud Füredianas aquas morantis in causa est, confestim me iis percurrentis accingam, et tum operi manum admovebo, et, quoad per valetudinem licebit, hoc enim, et sequente fere toto mense medicinis ex praescripto Medici utar, laborem accelerabo.

¹⁴⁴ „Quemadmodum autem illustritate Vestra mihi prius communicata magno adminiculo erunt, ita resolutio Leopoldina quoque, cujus in postremis meminisse dignabatur, usui esset, si eam indidem obtinerem. Hic enim illius aquirendae nulla prorsus spes est, quippe, qui ut ex variorum sermonibus non obscure intellexi, pro jurium nobilium proditore habear.” Pray *resolutio Leopoldinac*ént emlegeti I. Lipót 1691. április 2-án kiadott rendeletét, melynek ismertebb neve az „*explanatio Leopoldiana*”. A rendelet mintegy „megmagyarázza”, hogyan kell értelmezni az 1681. és 1687. évi országgyűlés vallásügyi törvényeit. Az *explanatio Leopoldina* különbséget

Pray ígéretéhez híven gyorsan dolgozott: 1790 októberére elkészült a *Notitiae praeviaeval*, melyet egyelőre nem tudott letisztázni, minthogy nagyobb terjedelmű lett, mint amekkorára szánta. A tisztázatot mindenesetre már Pozsonyból szándékozott elküldeni, ahová a nagyváradi káptalan követeként utazik majd, hogy részt vegyen az 1790. november 2-ra összehívott országgyűlésen.¹⁴⁵ A történeti események taglalásában már elkészült az Árpád-kor első felével, és hozzáfogott a második felének megírásához is, de mindkettőt szeretné újra átnézni.¹⁴⁶ A mű teljes megírásához azonban szükséges, hogy egy éven át még megőrizhesse könyvtárosi állását fizetésével együtt, egyrészt mert az első éve a nagyváradi kanonokként¹⁴⁷ nem jár jövedelemmel, másrészt, mert a könyvtár kéziratai – a fentebb említett Hevenesi- és Kaprinai-gyűjtemény darabjai – szolgáltatják a legnagyobb forrásanyagot a munka folytatásához.¹⁴⁸